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Gustaf 111:9 mord inte längre hade varit handlingens en­
da tråd. Men boken hade ' sålunda blifvit både ”roligare” 
och mera historiskt gifvande, perspektivet hade vidgats 
och ”den tragiska rättvisan” hade räddats, då mordet in­
te längre hade stått hufvudsakligen som följder af en 
enda mans personliga hat utan som en frukt af hela tids­
andan inom de aristokratiska kretsarna, hvarom de knap­
pa meddelandena om Ribbings och Horns andel i saken 
eller de ännu knappare antydningarna om den Pechlin- 
ska sammansvärjningen nu gifva en mycket ringa upp­
fattning.

Som det nu är, så rör sig arbetet i en jämn pendel- 
svängning mellan det Gjörwellska hemmet, den svenska 
rokokons älskligaste idyll, sådan vi ännu kunna läsa fram 
den ur Gjörwells bref och anteckningar, och Anckar- 
ströms egen sorgliga själsutveckling från ett plågadt och för­
krympt barn till en stackars monoman, som måste döda 
för att kunna bli af med sin tvångsföreställning. Kon­
trasten mellan ljus och skugga, mellan idyll och tragik 
är konstnärligt och verkningsfullt afvägd, och förf. har 
här, som i “Konungen“, lyckats väl i att förklara utveck­
lingen och ingifva sympati för sin olycklige hjälte, utan 
att pruta af för mycket på den historiska sanningen, som 
hon sorgfälligt tillvaratagit ur rättegångsprotokoll och Gjör- 
welllska papper. Stilen är äfven här ep skt bred och afsiktligt 
arkaiserande utan att verka effektsökeri, och förf. träder 
nobelt tillbaka för sitt ämne. I senare delens skildring 
af det misslyckade spionerandet på konungen är boken 
stundom ända till plågsamhet spännande, hvilket en hi­
storiker säkert bättre kan uppskatta än andra recensenter. 
Ty det kan mången gång vara svårare att ur en mängd 
torra protokoll dra ut konstnärliga verkningar än ur den 
egna vildt växande fantasien.

Lydia Wahlström.

Blad ur ”den svaga kvin­
nans” historia.

h.

En romersk skald har gifvit uttryck åt den känsla som 
besjälar föremålet för en förtjänt allmän uppmärksam­
het. Hur skönt det är, säger han, att höra hviskäs om­

kring sig: ”Det är han!”
En glädjevåg af detta stolta slag hade vid denna tid 

sällan lyft en kvinnas bröst — af skäl, hvari ”naturen” 
haft mindre andel än mannen.

Inte ens han själf höjde sig öfver jämnstrukenheten 
utan en betydlig skolning, akademisk bearbetning, resor 
i främmande länder, användning i allmänna värf o. s. 
v., och det lyckades honom understundom bra nog 
klent ändå att prestera någonting af bestående värde 
Men för ”könet” skulle odlingens skatter vara förseglade 
och världen stängd och mörk, med erotiken som dess enda 
bloss. För hennes utveckling gynnande tillskyndelser un- 
danhöhos kvinnan med en vaksamhet, värd ett bättre 
mål. Inte en gång någon egentlig ungdoms- och läro­
tid hade hon — knappast vuxen var hon i allmänhet re­
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dan maka och mor. Då kvinnan alltså icke understöddes 
i någon annan utveckling än den som kan hänföras til 
sinnesstyrkans och aldrig bars upp af den stora makt, 
som ligger i allmänna erkännandet, skulle hon ju vara 
nära nog vidunderligt begåfvad för att träda fram på 
intelligensens himmel som en synbar stjärnbild.

Det manliga begreppet om kvinnlig intelligens är 
mångenstädes måladt. ”Njut engång det nöjet att höra 
fruntimmer läsa en bok. Punkt och komma besvärar dem 
ej”, säger Silfverstolpe. Atterbom klagar öfver att all­
mänheten icke vill begripa, att afsikten med Eleganttid­
ningen blott var att utgifva en förbättrad Uppsalatid- 
ning till underhållande lektyr ”för fruntimmer och den 
lägre klassen af läsare”. Tegnér skrifver från Sigfrids­
staden, sedan han. gjort bekantskap med de beskedliga 
Vexiöfruntimmerna: ”Jag har en tid försökt att gå ut 
på alla bjudningar. Du store Gud, hvilket lif!” Eller 
låt oss höra på Choræus, när han spelar öfversittare i 
Jakobsstad, spydigt förfar med stadsborgarna och deras 
damer, men i fröken Idman finner sin öfverman i drä­
pande kvickhet. Choræus hämnar sina lidna nederlag:

”Flickorna i Jakobsstad 
äro tusenskönor, 
bleka, blyga, täcka, små, 
annars såsom hönor.

Kacklar en, så kackla två, 
kackla allihopa.
Skrattar en, så skratta två, 
skratta allihopa”.

Men hände det sig nu så, att någon flicka slapp att 
växa upp som ”höna” utan fick odla sin intelligens, och 
de naturliga följderna af detta på ett eller annat sätt 
framträdde, då blef oljud af allvarsammare slag förnum­
met. När t. e. Elof Tegnér underrättar sin bror Esaias, 
att Gabriel Eurén gått hr tiden i yttersta misär, så sker 
det med detta tillägg: ”Hustrun hade lämnat honom för 
två år sedan. Också var hon ett lärdt fruntimmer och 
sådana böra stå i litanian.”

Annan orsak till hustruns handlingssätt har möjligen 
förefunnits. En så ihärdig öfversättare af Kotzebue, som 
Eurén, har kanske moraliskt haft alltför mycket gemen­
samt med de Kotzebueska hjältarna. Uppsalalifvet vid 
denna tid hade sina skuggsidor, och kanske fru Euréns 
öfvergifvande af mannen mera hade sin grund i dennes 
hållningslöshet än i hennes lärdom.

Att både fru Nordenflycht och fru Lenngren kring 
sina personer funno en stab af lifligt beundrande man­
liga vänner upphäfver icke regeln för bedömandet af 
kvinnlig intellektuell själfständighet. Elof Tegnér har nog 
i sin anvisning på litanian enligt allmän uppfattning pla­
cerat de studerade damerna riktigt.

Men kom någon kvinnlig celibritet, ett af Europa er- 
kändt och beundradt snille till norden, då vågade icke 
den manliga förnäma öfverlägsenheten sig fram. Oehlen- 
schläger säger om madame Staël, att han ”aldrig känt 
ett fruntimmer med så mycket snille som hon, men där­
för hade hon också något manligt i sitt väsen”. Obser-
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vera ’’därför”! Då Mane Staël kom till Stockholm i 
sällskap med en af bröderna Schlegel, skref däremot 
Palmblad att han hoppades få se dem båda, ty han ”dyr­
kade dem som gudar”. Och Atterbom tyckte, att om 
han finge göra bekantskap med en sådan kvinna som 
Mnue Staël, kunde det löna mödan att lefva i denna 
värld. Och hur hänförd är icke Geijer af Amalia von 
Helwig. ”Hvad har jag icke henne att tacka för! Hon 
har först öppnat mitt hjärta för konsten och skönheten, 
i hvars tempel hon själf är hemmastadd”.

Ja, öfver konsten och skönheten fick svenska kvinnan 
i allmänhet vid denna tid föga fröjda sig. För henne 
gällde det att arbeta inomhus, hålla knappt bergade hem 
vid makt och i somliga att om möjligt rusta sönerna 
för ett kommande ämbete.

Allt för sällan skymtas konturer af kvinnor vid sidan 
af de för lärdomsmeriter eller på andra grunder ”före­
vigade” män, som träda oss till mötes ur ”Lefnadsmin- 
nen”, äretal eller ”Gamla papper”. Det ser stundom ut, 
som om författaren fruktat, att om meritlistan för pros­
ten eller professorn den och den trängts ihop för. en 
rad om hans hem och vif, skulle akademikern förlorat därpå.

Hur många af oss skule ej med dj,up sympati be­
trakta silhuetter — än så bleka — af systrar och möd­
rar, som med försakelse af yttersta skärfven låtit bröder 
och söner gå lärdomsvägen till bröd och rykte, medan 
de själfva gått umbärandets till förgätenhet.

I tre à fyra fall kan man med någon framgång gå 
ut på spaning efter en förfluten tids kvinnor. För det 
första om kvinnor visat sig i släkt med Medea och Mes- 
salina, då deras bedrifter bevarats åt eftervärlden.* För 
det andra i de fall, där skönhetens fé burit sina håfvor 
t'll någon liten flickas vagga och den lilla gått uf i lif- 
vet med ett sälisynt vackert ansikte och mjuk grade. För 
det tredje ifall en kvinna händelsevis fått åtnjuta samma 
bokliga utbildning som manliga samtida och på grund 
af denna nödvändiga underbyggnad förmått att på vers 
eller prosa ge uttryck åt sin naturliga begåfning. Slut­
ligen skall man någon gång finna, att en kvinnas ovanliga 
välgörenhet, som då i sin tur berott på hennes person­
liga frihet i förening med materiella resurser, förskaffat 
hennes namn ett rum i minneshäfder.

De undersköna kvinnorna ha alltid varit tämligen 
tunnsådda. Kvinnor, hvilkas själsodling stått i jämnhöjd 
med den som kunnat vinnas af tidens främste män, ha 
varit ännu sällsyntare. Och att förmögenheter ur kvin­
nors sällan fria händer gått ut till förekommande afsam- 
hällsnöd har ock mera sparsamt förekommit.

Skulle anledning till kvinnors bortmotande ur minnes­
bladen härigenom kunna förklaras? Nej. Minne&skrifvares 
hela tankegång och handlingssätt står i öfverensstämmelse 
med den inpyrda uppfattningen, att kvinnliga gärningar 
voro af f öm ringa värde att skattas annat än inom 
den husliga kretsen och för stunden och att dessa kvin- 
nogärningar i och för sig utgjorde bevis, att 
kvinnan som sådan icke förmådde höja sig till handlin­
gar af nationell eller allmän betydelse.

Metta Greger.

M:me Curie och Franska 
V etenskapsakademien.

Franska vetenskapsakademien, den sedan 1600-talet ton- 
gifvande, skakas i dag i sina akademiska grundvalar 
af obeslutsamhetens brottsjöar.
Ständigt den odödliga historien — en kvinna är gni­

stan i halmelden. En kvinna har kastat handsken,j vetenska­
pens handske, att upptagas eller förkastas af vetenskapens 
väktare.

M:me Curie har anmält sin kandidatur till Frankrikes 
V etenskapsakademi.

Visserligen intog en kvinna, Sophie Germain, den 
berömda matematikern, på slutet af 1700-talet. en vörd­
nadsvärd fåtölj i den lärda hemicykeln. Men en gång 
är ingen gång, tänka herrar akademici, och dåtidens kvin­
na var blott en puppa mot nutidens parasitstekel.

Att streta mot strömmen när det gäller både kvinnan 
och vetenskapen är dock ej en lätt uppgift. Och den ma- 
jorit, som yrkade afslag på M:me Curies begäran vid 
institutets sista sammanträde, var också jämförelsevis svag.

.’Förtjänsten har intet kön”, säger Judith Gautier, 
men huru få äro icke de, som tänkt och ännu mindre 
reflekterat öfver den sanningen. ”Eh quoi, une femme 
académicienne”, sade sig också flertalet i vetenskapsaka­
demien utan att något som helst kunna förstå och ännu 
mindre anse sig lyckligt öfver att tro, att en dylik fan­
tasi någonsin skulle kunna uppenbara sig i verklighetens 
skepnad.

I hvarje fall beslöts att frågan skulle hänskjutas till 
“institut de France’s“ fem olika sektioner och fritt val 
gifvas dem. M:me Curies kandidatur står alltså fortfa­
rande på dagordningen.

Sedan mer än 14 år tillbaka ägnar sig M:me Curie 
åt vetenskapliga forskningar. Är 1903, såsom bekant, till­
delades henne jämte hennes make och M .Becquerel No- 
belpriset i fysik. Vid samma tillfälle fällde Svenska Aka­
demiens ordförande det erkänsamma omdömet, ”ätt ma­
karna Curies och Becquerels upptäckter börjat ett nytt 
skede i den fys’ska vetenskapens historia”. M. Curies och 
M. Becquerels forskningsarbete har genom en beklagans­
värd död afbrutits, men Mme Curie går oförtrutet fram­
åt från seger till seger.

Hon är mästare på kemiens, fysikens och mekanikens 
områden, ständigt en nyskapande förmåga i arbetssätt 
och studiemetoder. Hennes blygsamma laboratorium vid 
rue Cuvier är fysiska uppfinningars experimentalfält och 
en eftersökt studiekammare för nära och fjärrboende ve­
tenskapsmän.

Isolerande af radium till fritt ämne är hennes senas­
te mästerstycke, och i två nyligen utkomna volymer ger 
hon i sammandrag resultatet af egna och medarbetares 
efterforskningar. M:me Curie är hedersmedlem af Sven­
ska Vetenskapsakademien i Stockholm, som delar denna 
ära med akademierna i S:t Petersburg, Bologna,, Kra­
kau, Filadelfia. Elfva pris och doktorsdiplom ha till­
delats henne af de två universiteten i Genève och Edin­
burg, och hedersbetygelser af alla slag visas hennes person.

Joh. Lundström Sz C:o A.-B
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I Frankrike är hon den första kvinna som valts till 
medlem af ”Société de physique”, och i Sorbonne har 
hon efter sin make kallats till professor i fysik.

Frankrike har lagt mången lagerkvist för sin geniala 
medborgarinnas fotter. Främlingar ha lagt ännu flera, 
det är främlingar, som gifv't exemplet. Frankrike tvekar 
att visa M:me Curie ännu en hyllning, en hyllning som 
därjämte är blott rättmätig belöning för vetenskaplig för­
tjänst.

Men tviflet kan icke vara länge. Vetenskapens drott­
ning har sagt: ”hoc volo1, sic jubeo” — hon måste blif- 
va åtlydd.

Paris 7 Januari 1911.
Elsa C. Nordin.

”Minfru”.

Den kvinnliga titelfrågan har i dessa dagar blifvit brän 
nande aktuell, — i hufvudstaden i hvilket fall som 
helst. Det af fru Frida Stéenhoff förliden vecka hållna 

mötet i Viktoriasalen hade samlat t. o. m. flera åhö­
rare än salen kunde rymma. Entré och korridorer vo­
ro fullpackade af personer, som förgäfves sökte komma 
in. Fru Stéenhoffs goda inledningsföredrag satte diskus­
sionen i gång med detsamma, och uppfattningarna brö- 
to sig lifligt mot hvarandra. Icke mindre ha de. så gjort 
på insändareafdelningen i de dagliga Stockholmstidningar­
na denna vecka, frågan hör tydligen till dem, som väcka 
upp äfven de i vanliga fall likgiltiga och för alla yttrin­
gar af ”kvinnorörelse” oförstående. Skämtet öfver saken 
har ej uteblifvit, lika litet förvåningen öfver att sådana 
”petitesser” upptagas af kvinnorna, som skulle ha vida 
viktigare saker att syssla med för att föra sin sak fram­
åt. Men bland förlöjligandets och — man kan äfven säga 
förbittringens rop öfver att de ogifta kvinnorna vilja till­
ägna sig frutiteln ha äfven lugna och förståndiga röster 
höjts, hvilka plädera såväl för det rent praktiskt goda i 
att få en gemensam titel för gifta och ogifta kvinnor som 
de med förstående uttala sig för de skäl, som i en dju­
pare mening väga för riktigheten af en reform i detta af- 
seende. Tiden tillåter mig nu icke att ingå på dessa skäl; 
i anledning af den i höstas af fru Stéenhoff utgifna bro­
schyren ”Minfru” har jag varit i tillfälle att förut i Dag­
ny beröra desamma. Min åsikt om huru djupt denna ti­
telfråga bottnar, att den verkligen är af betydelse för att 
få fram en själfständigare uppfattning af kvinnan, ej be­
gränsad af vissa föreställningar som de nu gängse be­
gagnade tilltalsorden uppväcka, har ytterligare stärkts af 
de uttalanden, som nu gjorts i frågan — icke minst af 
dem, som kommit från motståndarna till någon sorts re­
form. Jag torde få tillfälle att återkomma med några 
ord om saken i Dagnys spalter. Den af Dagens Nyhe­
ter igångsatta pristäflan om ett gemensamt tilltalsord kom­
mer väl osökt att ge anledning till ett vidare ingående på 
frågan.

Elpis.

Notiser.
L. K. P. R. öfverklagar öfverståthållareämbetets utslag 

angående kongressanslaget. Styrelsen i Landsföreningen för 
kvinnans politiska rösträtt har i skrTvelse till K. M:t an­
hållit, att K. M:t med upphäfvande af öfverståthållareäm­
betets öfverklagade utslag måtte stadfästa stadsfullmäkti­
ges beslut den 17 oktober 1910 att till den internationella 
rösträttskongress, som under år 1911 kommer att hållas 
i Stockholm', bevilja ett anslag af 3,000 kr.

Skrifvelsen är undertecknad af ordf., v. ordf., sekrete­
raren och skattmästaren i styrelsen i L. K. P. R.

Stockholms F. K. P. R:s språkkurser. De under den 
förlidna hösten af Stockholms F. K. P. R. anordnade 
språkkurserna med anledning af den stundande internatio­
nella kongressen fortsätta denna termin med samma fram­
stående lärarekrafter. Anmälningar mottagas af såväl 
förutvarande som nya deltagare alla dagar kl. 3—4 e. m. 
på F. K. P. R:s byrå, 6 Lästmakaregatan, 1 tr. Ter- 
minsafgiften för dem som deltagit under höstterminen 
10 kr., för nya deltagare 20 kr. För icke medlemmar af 
F. K. P. R. 5 kronors tillägg.

Lektionstiderna bli desamma som under höstterminen: 
för de engelska förmiddagskurserna måndagar och tors­
dagar kl. 1—y23 e. m. och ^3—4 e. m. Sturegatan 6 hos 
doktor Julia Kinberg; för de engelska och tyska afton­
kurserna måndagar och torsdagar kl. 7—y29 e. m. Nybro­
gatan 13 i Almqvistska samskolan samt för den franska 
kursen onsdagar och fredagar kl. 2,45—4,15 e. m. 22 
Norr Mälarstrand hos fru Ann Margret Holmgren.

Sagor och — rösträtt. Sammanställningen ser lite 
egendomlig ut, men det gäller alls inte, som mången 
kanske tror, att bland barnen under sagans form- agitera 
för rösträtt — ehuruväl detta skulle kunna vara be- 
rättigadt. — Flär är emellertid blott fråga om den sago- 
afton, som af Stockholms F. K. P. R. den 13 jan. an­
ordnades för att — naturligtvis — skaffa pengar till kon­
gresskassan.

Fru Greta Holmgren, som ensam utfyllde program­
met, gjorde detta på ett vackert och sympatiskt sätt. Va­
let af sagor och visor var originellt och fint. — en poe­
tisk saga efter Wilde, lustiga sedelärande små vers Mn 
tiden då våra mödrar voro små och så några af Alice 
Tegnérs och Anna Maria Roos’ förtjusande visor.

Publiken senterade också detta val såväl som alla de 
förutsättningar fru Holmgren har för att inrangeras bland 
de äkta och goda berätterskorna: en vacker, mjuk röst, 
värme och liflighet i föredraget och framför allt — den 
friska naturlighet, utan hvilken hvarje om än så drama­
tiskt framstående sagoberätterska verkar osympatisk.

Föreningsmeddelande.
Vid förrättadt val af centralstyrelseledamöter för Sveriges 

Folkskollärarinneförbund omvaldes fr. Stina Hellgren, 
Malmö, och fr. Rosalie Lindgren, Stockholm, samt nyval­
des fr. Gerda Nystedt, Stockholm, efter fru Alma Wik, 
som på grund af bristande tid är förhindrad att kvarstå i 
S, F:s centralstyrelse.

Till suppleanter omvaldes fr. Naemi Uddenberg, Mal­
mö, och fr. Elin Lundewall, Falun.

Till revisorer omvaldes fröknarna Maria Jönsson och 
Alma Vesterberg, båda i Stockholm.

Till revisorssuppleanter omvaldes fröknarna Hanna 
Klaesson och Thorhild Malmberg, båda i Stockholm.

Verkställande utskottet är förlagdt i Stockholm och be­
står af fr. Anna Ljungberg, ordf., fr. Rosalie Lindgren, 
sekr., och fr. Gerda Nystedt, kassaförvaltare.
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Frågor och svar.
PLATSSÖKANDE.

(Platssökande få sina annonser införda
Dagny för half va priset eller 71k öre pr mm.)

Hvar kan man prenumerera på Dagny?

Lärarinna,
enkel, barnkär undervisningsvan i 
skolämnen, språk, musik, söker plats. 
Goda rek. Svar "Tålamod", Sv. 
Tel.-Byrån, Sthlm.

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor? Ung flicka
af god familj, elementarbildad och 
undervisningsvan, med goda betyg 
och rek. önskar plats att undervisa 
mindre barn. Svar till "H. af S.", 
Göingeholm, Häglinge.

Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för Vi, 2:50 för 7, och 1:25 för 7< år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare à Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro­
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er- Ÿâf- och Slöjdlärarinna,
som genomgått alla Handb Vänners 
skolor, kunnig i klädsömnad, ge­
nomgått kurs i folkhögskola, önskar 
plats i skola, hem eller tapisseri- 
affär. Goda betyg. Svar till “Lä­
rarinna", Uppsala p. r. '

hållande?
Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätf:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an­
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor­
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis­
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa

Van
väfverska, kunnig i växtfärgning ön­
skar arbete eller anställning. Elev 
af Fjæstad. Svar till "Gobelin", 
Stockholm 6 p. r.

Lärarinna,
som genomgått 8-klassigt läroverk 
och seminarium, söker plats. Svar 
till "Språkkunnig", Karlskrona p. r.

Dagny?
I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag­
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.
Bildad Fransyska

önskar anställning mot fritt vivre 
i god familj i Stockholm. Rekom­
mendationer och vidare upplysnin­
gar å Fredrika Bremer-Förbundets 
byrå, Stockholm.

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT ut­

kommer 1911 i sin tjugonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 36 

veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 

samhällsklasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

Lärarinna
med undervisningsvana önskar för 
vårterminen plats i familj att läsa 
med mindre barn. Svar till "Under­
visningsvan" adresseras S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

Handarbetslärarinna
med goda betyg önskar plats. Svar 
till K. W., Järpås, p. r.

Skicklig stenograf
och maskinskrifverska, kunnig i vanl. 
kontorsgöromål (ej språk) önskar 
plats på bruks- eller fabrikskontor 
på landet. Vidare genom Tjäders 
Byrå, Brunkebergstorg 12.

GYNNA DAGNYS
ANNONSÖRERI

Medelålders dam,
som besitter stor erfarenhet och 
undervisningsförmåga, samt flytan­
de talar franska, engelska, tyska och 
italienska, önskar plats i familj som 
lärarinna och sällskap eller annan 
passande anställning. Bästa ref. 
Svar till Fredrika-Bremer-Förbun- 
dets Byrå, Drottninggatan 54.

Exam, sjukgymnast
önskar plats pä herrgård eller större 
egendom. Villig att hjälpa till med 
i hemmet förekommande göromäl. 
Vid lön fästes mindre afseende. 
Svar till “Bildad flicka 19 år“, Norra 
Tidn.-kont., Norrlandsg. 23, Sthlm.

Husföreståndarinna.
En bättre 33 års glad flicka ön­

skar plats att på egen hand förestå 
bättre hem (nu eller till våren) där 
husmoder saknas; den sökande är 
kunnig uti allt som förekommer i 
ett hem, har stor förmåga att spri­
da trefnad och glädje, är kunnig i 
all slags sömnad, montering och 
dylikt, är sparsam, ordningsfull, 
är äfven kunnig i sjukvård. De 
allra bästa rekom. kan företes. Svar 
till "Soniy", Helsingborg p. r.

Glad
och hurtig smålandsflicka önskar 
plats i familj (helst på landet). Är 
villig deltaga i alla inom ett hem 
förekommande göromål. Fint be­
tyg, goda rekom. Svar till "Fa­
miljemedlem1“ Taxinge—Näsby.

Gladlynt,
huslig flicka önskar plats som hus­
föreståndarinna, helst där jungfru 
finnes. Svar emotses tacksamt un­
der märke "Nyåret 1911“, Lund p. r.

Ung
landtbrukaredotter,

som genomgått hushållsskola, ön­
skar plats i familj att deltaga i alla 
förekommande göromål. Önskar 
blifva ansedd som familjemedlem. 
Svar märkt "24 år", Norrköping p. r.

Arbetsduglig,
bättre flicka söker plats att sköta 
trefligt hem. Svar till "Januari 1911 ", 
Falköping p. r.

20-årig flicka
söker plats i liten familj som säll­
skap och hjälp, gärna där skrifgö- 
romål finnes. Är intres, af sömnad. 
Något musikalisk. Goda rek. fin­
nas. Svar till “Familjemedlem", 
Västanfors.

Ung,
förlofvad norrländska söker plats i 
bättre familj i Stockholm eller dess 
närhet, för att få lära allt som hör 
till ett hems skötande. Är villig 
betala för sig mot att få anses som 
familjemedlem. Svar till “19 år", 
Hernösand p. r.

Ung flicka
som förut innehaft plats på kontor 
söker plats å dylikt eller i affär. 
Har genomgått handelsskola med 
goda betyg. Goda rek. finnas. Svar 
till "20 är", Västanfors.
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LEDIGA PLATSER.

Vid
3 st m s le o 1 si
i Stockholm är inst. vårtermin en 
lärarinneplats ledig med hufvud- 
sakl. tjänstgöring i klass 2. Vidare 
uppl. pr A. T. 237 48, 230 50.

En äldre, van och energisk

småbarns-
lärarinna

af bildad familj med elementarkun- 
skaper och mindre seminarieutbild- 
ning erhåller plats genast. God 
disciplin, ordning, arbetsförmåga 
och ref. fordras. Adress Solbacka 
Läroverk, Stjernhof.

En ordinarie lära- 
re-(-inne)tjänst

vid Koskullskulle folkskola inom 
Gellivare skoldistrikt kungöres här­
med till ansökan ledig. Den, som 
väljes till innehafvare af nämnda 
tjänst, är skyldig att, om skolrådet 
så finner behöfligt, bestrida tjänst­
göring vid annan folkskola inom 
distriktet.

Ansökningar ställas till Gellivare 
skolråd (adr. Gellivare). inom 60 
dagar från första dagen, då denna 
kungörelse blifvit i Post- och Inri­
kes tidningar införd.

Lönen blifver för ordinarie lärare 
1,500 kronor samt tre ålderstillägg 
å 300 kronor efter resp. 5, 10 och 
15 års oförvitlig tjänstgöring vid 
folkskola, samt för ordinarie lära­
rinna 1,400 kronor samt tre ålders­
tillägg å 200 kronor efter resp. 5, 
10 och 15 års oförvitlig tjänstgö­
ring vid folkskola.

Därjämte tillkommer för såväl 
manlig som kvinnlig tjänsteinne- 
hafvare 300 kronors årlig ersättning 
för bostad och vedbrand, därest 
dessa förmåner icke erhållas in na­
tura.

Gellivare den 6 december 1910.
Skolrådet.

LÄRARINNA, tysktalande och 
musikalisk, sökes. Ref. och 

uppgift om löneanspråk m. m. in­
sändes pr omg. till kyrkoherde j. 
Sandström, adr. Rådmansö (Stock­
holms län).

pN ÄLDRE ELICKA, kunnig i 
I— matlagning och öfriga hushålls- 
göromål, van vid ordning och ren­
lighet, erhåller god plats såsom en­
samjungfru om ansökan med rek. 
sändes till fru Brita Wiklander, 
Bräcke.

Fyra ordinarie lärare- 
eller lärarinnetjänster,
nämligen vid fasta folkskolan i 
Finnhult, Kjervingeborn och Skarp­
ed (samtliga litt. F.) samt vid flyt­
tande folkskolan Baståsen-Hällsjön, 
allt i Grythyttans församling af 
Örebro län, kungöras till ansökan 
lediga inom 60 dagar från första 
kungörandet häraf i Post- och In­
rikes tidningar. Lönen enligt lag, 
dock med 100 kr. förhöjning vid 
Finnhults skola. Skarpeds skola 
ligger vid allmän landsväg samt 
10 à 15 minuters väg från Loka 
järnvägsstation.

Obs.! För samtliga ofvannämnda 
skolor sökas vikarier för vårtermi­
nen 1911.

Skolrådet.
Adress Grythyttehed.

På herrgård
i Södermanland finnes plats ledig 
för kokerska och husa med goda 
rekommendationer. Svar med lö­
neanspråk o. betygsafskrifter samt 
helst äfven fotografi till fru Anna 
Claeson, Ekhof, Björnlunda.

Kvinnlig korrespondent
fulllt kunnig i tyska, engelska, ste- 
nografi och maskinskrifning, erhål­
ler genast plats. Svar till «Elek­
trisk 11", adresseras till S. Gumæ- 
lii Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

God framtid!
Affärskvinna, frisk och duglig, 

ägande något kapital, kan få ingå 
— och erhålla första mans plats i 
gammal välkänd, fin affär. Svar till 
“Angenäm ställning" under adress 
S. Gumælii Annonsb., Sthlm., f. v. b.

Föreståndarinnebefattningen
vid Södermanlands läns asyl för 
sinnesslöa vid Löth i Strängnäs 
landsförsamling är ledig från 1 febr. 
1911 på grund af nuvarande före­
ståndarinnans iråkade sjukdom. Lön 
600 kr. jämte bostad och vivre, en 
månads semester årligen ; ömsesidig 
uppsägningstid tre mån. Platsen 
sökes senast 21 jan. hos styrelsen 
för Söderm. läns sinnesslöanstalter, 
Strängnäs. Närmare upplysningar 
lämnas af domprosten Norberg, 
Strängnäs.

Vårdarinna
för äldre sjuklig fru önskas. Sök. 
bör äga vana vid sjukvård, vara 
gladlynt och anspråkslös. Svar 
med löneanspråk och ref. till “Väs­
tergötland", Box 42, Göteborg.

Undersköterskeplatsen
vid Sandvikens Sanatorium ledig. 
Lön 350 kr. Svar före den 15 jan. 
till Sanatoriet, Sandviken.

En elevplats
finnes ledig vid Hernösands Hos­
pital. 18 kr. i i mån., fritt vivre 
och kostnadsfri utbildning. Egen­
händigt skrifven ansökan, åtföljd af 
frejdebetyg, skolbetyg samt intyg 
öfver föregående anställning insän­
das till öfverläkaren, Hospitalet, 
Hernösand.

Kassörska.
Å fabrikskontor finnes plats le­

dig den Esta februari för en kas­
sörska, äfven fullt kompetent i 
böckers förande och afslutande samt 
i svensk och tysk korrespondens. 
Svar märkt ”Fabrikskontor” torde 
sändas till Gumælii Annonsbyrå, 
Malmö.

Modist,
fullt skicklig i yrket samt godtsätt 
emot kunder, erhåller förmånlig års­
plats nu eller 1 april, om svar till 
”Modist 1911” jämte fotografi, be­
tygsafskrifter samt löneanspråk in­
sändes under adr. S. Gumælii An­
nonsbyrå, Stockholm.

Sjuksköterskeelev
erhåller genast plats vid Mörsils 
Sanatorium. Svar med rek. till 
Kämrerarkontoret, Mörsil.

PÅ EGENDOM i närheten af 
Uppsala får som sällskap och 

hjälp bildad, hushållsvan flicka, 
kunnig i matlagning och bakning, 
plats som medlem af familjen ; litet 
hushåll. Jungfru finnes. Vid. Nya 
Inack.-Byrån, Brunkebergs. 3 B, 
Stockholm.

pN BILDAD, barnkär och ej allt- 
för ung flicka, som är kompe­

tent att i husmoderns ställe med 
hjälp af en jungfru sköta hushållet 
hos en i stad bosatt tjänstemanna­
familj, erhåller plats nu genast. 
Flera barn i åldern 4—15 år finnas. 
Svar med rekommendationer och 
foto., som genast returneras, samt 
uppgift om ålder och löneanspråk 
torde adresseras till “Husmoder" 
Helsingborg.

ENKEL, anspråkslös och barnkär 
bildad flicka får mot mindre 

lön plats som hjälp i hemmet, huf- 
vudsakligast för vård m. m. af små­
barn. Familjemedlem. Svar med 
betyg, rek. o. d., löneanspråk och 
helst foto., som mot porto återsän­
des. Adr. till fru Landtmätare 
Ström, Nyköping.

PLATS som bokförerska och säll­
skap erhåller fint bildad dam, 

ej under 25 år, på egendom i 
Värmland hos äldre änkefru. Sö­
kanden bör vara frisk och af ett 
jämnt och gladt lynne, helst musika­
lisk samt bör tycka om enkelt 
landtlif. Svar, försedt med porträtt 
och referenser jämte uppgift å lö- 
nepretentioner insändes till signatur 
“Egendom 67“, under adr. S. Gu­
mælii Annonsbyrå, Stockholm 
f. v. b.

Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre mtr säljes ett parti Kulörta 

extra prima Congressgardiner 100 cm. breda, 
Allmogegardiner fr. 30 öre mtr. Filt och 
Schaggdukar, Bordvaxduk, Tråd 95 öre 
duss. Foderdomestik 18 öre mir. Ett parti 
bättre trådgardiner i vackra o mönster. Bom­
ullstyger fr. 30 öre mtr. Gångmattor fr. 45 
öre mtr. Filtar, Gardinstufvar, Helylle- 
Cheviot, god kval. i olika färger.

Allt säljes billigt.
Slumplagret

MÂSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjukskoterskebyrå: Tnnnelg. 25.

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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Deposition
&

Spa rkassa

5°|o
KÖPMANNABANKEN,

Arsenalsgaian S, 
Södermaimstorg 8, 

STOCKHOLM. 
Aktiekapital 3,000,000 kr.

J

And ra u ppl agan
Augusta Abrahamsons (brodös vid 

Nord. Komp.) mycket omtyckta
Märkbok med moderna stilar

har nu utkommit. Pris 1:50. 
Obs.! Betydligt tillökad och förbättrad. 
Förslå upplagan (2.000 ex.) utsåld på 9 mån 

Till salu hos Nord. Kompaniet 
Sihlni, Nord. Industribol. och Svea^ 
Byrån, Göteborg, samt hos utgif- 
varinnan Drottninggatan 108 Sthlm.

Sprid Dagny!

Wiréns CHINA POMADA, välgörande för hårväxten.
Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från

A. G. Wiréns Tvål- och pärfymfabrik. (Grundad. 1860.)
21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

Stockholms l:a kl. dansinstitut.
34 Kungsgatan (hörnet af Vasag.)

Ny termin. Skolungdom d. 21 jan. 
kl. 6 e. m. Äldre d. 20 jan. kl. 8. 
e. m. Anteckn. dagl. kl. 2-8 e. 
m. å Institutet. Tel. Vasa 1.

Fru Lotten Håkansson 
Danslärarinna.

Tandläkare Judit Tiiiman
Drottningg. 58. Allm. Tel. 44 52. (4431).
Hvard.: 7,12—2 och '//) 'i-J e. m. 
Andra tider enl. öfverenskommelse.

Husmoderskolan i Karlstad
(börjar sin åttonde termin den 24 jan. 1911)

Undervisning i matlagning, b åkning, garnering och uppläggning, 
konservering, linne- och klädsömnad, barnavård m. m. Helinackordering 
erhålles inom skolan. Obs.! Tidsenliga, lokaler i för ändamålet nyin­
redd villabyggnad med härligt läge. Kurser omf. 1 år, 1 termin eller 
6 veckor. Prospekt på begäran. Tel. 812.

Nancy Enwali.

MilTPI Blus N:r 1103 af 
i/nriJLil ! hvit yllebattist med KOSTYM-ATELI ER

MASKINBRODERING
53 Drottninggatan 53, 2 tr. 

Systrarna Johansson.
Riks och Allm. telefon.

garnering endast 4.25. Dessutom 
föra vi ett rikhaltigt lager af ny- 
silfver, dam-, herr- o. barnunder­
kläder, mössor, alla slags tyger o. 
väfnader, mattor, filtar, sängtäcken 
etc. Vill Ni inbespara mycket pen­
gar, så begär genast priskurant o. 
gör Edra inköp hos oss! Ni får då 
genast bevis på sanningen af våra 
affärsprinciper: enbart extra prima 
varor, noterade,, till lägsta tänkbara 
priser! VÄNGAFVAN, Vasagatan 
15—17, Stockholm.

Begär priskurant
innan snörlif köpes, från Franska 
Snörlifssömmeriet, Norrmalmstorg
1, 1 tr.

STOCKHOLM.

Edvin Bergs Förgylleriaffär
— Etablerad 1891 —

rekommenderas vördsamt.
OBS. ! Gamla möbler renoveras 

och förgyllas.
45 Nybrogatan 45.

Största fabrik i Skandinavien för
Damhårarbeten.

Färdiga arbeten i tusental, prima 
svenska hår i äkta naturfärger.

Herr o. Fru E. Malmberg.
58 Klarabergsgatan 58.

Kvinnliga Juridiska Byrån, Wallingatan 12.
Kontorstid kl. :/„10— 4. Utför alla slags jnridiska uppdrag. A. T. 183 36

Parzival.

Sex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom.
Tr. npano Berättelse för barn och ungdom.I sdlClla Ivlïiir. pritt efter Jules Verne af Alfred 
Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.

En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu­

strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagqgrottan i Sagoskogen. sagoramliå
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris 
75 öre.

Den hemlighetsfulla ön. “goS'fem
efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio­
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar
Charles G, Gordons lif och stordåd,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartor

Nybyggarna i Kanada.

skildrade för barn och 
ungdom af Marie Lou-

Charles G, Gordons lif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Berättelse för barn 
och ungdom. Bear­

betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. 39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quintb
o

Åberopa alltid annonserna i Dagny!

Tidskriften Dagny
Hela årgånger (1887, 1889, 1892—93, 1895, 1900, 1903 

-05) till kr. 2:50 och lösa häften till 30 öre å
Fredrika-Bremer-Förbundets byrå, Stockholm.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
♦ ♦

I Arbeta för Dagny j
♦ • ♦
♦. ♦

♦ genom att gynna dess annonsörer *
♦ ♦
♦ ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Centralstyrelsens i L. K. P. R. 8:e årsmöte. Af Ellen Kletnan. 
Danskt regeringsförslag om rösträtt för kvinnor. 
Statsministern och vår rösträttsfråga.
En semesterfråga
Angående de förträffliga verkningarna af kvinnans rösträtt, 
flistorisk litteratur. Sophie Elkan : Anckarström. Rec. af 

Lydia Wahlström.
Blad ur “den svaga kvinnans" historia. Af Metta Greger. 
“ Minfru Af Elpis.
Notiser.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
=r — eller bokhandel. ' ■ 1 "■■■ =




